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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

handleplan med det formål at sikre de bedst mulige betingelser for et øget salg af lokale 

jordavlsprodukter både i og uden for Grønland. Handleplanen skal indeholde en tidsplan for 

arbejdet fremadrettet og skal omdeles til Inatsisartut senest til EM2020. 

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit) 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges inden EM2020 at 

fremsætte en strategi for at øge Grønlands selvforsyningsgrad. Strategien skal også beskrive 

lovgivningsmæssige og økonomiske barrierer, og indeholde anbefalinger til, hvorledes disse 

kan afhjælpes. 

(Medlem af Inatsisartut Múte B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

Jeg vil takke landstingsmedlemmer Múte B. Egede og Stine Egede fra Inuit Ataqatigiit for deres 

interessevækkende beslutningsforslag, og fra Atassut har vi følgende korte bemærkninger. 

Først og fremmest vil jeg fremkomme med reprimande til Naalakkersuisut, også fordi man hører 

ofte i Inatsisartut, at vi bør selv også igangsætte forslag til strategi- og handlingsplaner, og sådanne 

bemærkninger, med hårde ord til følge kommer til udtryk også ved beslutningsforslag, hvor 

Naalakkersuisut pålægges til at udføre opgaven jfr. forslaget, og vi møder også hårde ord med på 

vejen af forslagsstillernes egen parti i givne lejligheder, velvidende at deres parti har været med i 

landsstyresamarbejdet ved tidligere lejligheder. Det er vores ret til at kunne fremkomme sådanne 

udtalelser, uanset man kunne li´ det eller ej.  

Forslag eller udtalelser der bringes til landstinget kan i princippet være enslydende, og hvis 

videregivelse af informationer vedr. status af igangværende sager forvaltes i landstingsbureauet og 

departementet som tidligere, vil det gavne landstings arbejdet, generelt set, hvor påstande eller 

mistænkeliggørelse af sagsbehandlingsforløbet vil falde, med positiv effekt til følge. 

Vi har i mange år i Inatsisartut drøftet selvforsyningsmuligheder og udvikling jordavlsprodukter, 

uden nærmere handling til følge, og forskellige udvalg har endda rejst mange gange til Sydgrønland 

for at undersøge, hvilke udviklingsmuligheder der ligger i Sydgrønland, inkl. fåreholderstederne 

udviklingsmuligheder.  

En af det mundheld vi plejer at bruge i Atassut er; vi kan ikke større naturens kræfter, men vi kan 

dog udnytte de nye muligheder som naturen giver, hvor de klimatiske ændringer baner vejen for 

nye tiltagsordninger, som ovennævnte forslagsstillere også har stillet sig efter, og vi politikere må 

også være åbne nye tiltagsordninger, generelt set. 



 
Takket være er det blevet varmere her i vort land, i forhold til tidligere tider og dermed har 

fåreholderne muligheder for at producere grøntsager m.m., som vi generelt set også støtter fuld ud. 

Hvis vi ser på fåreholdernes og lokale jordavlernes problemer vedr. afsætningsmuligheder af deres 

produkter til offentlig ejet institutioner/forretninger, og ikke bare prismæssige aspekter, der også 

berører forbrugerens købekraft, men også hvilke kvalitetskrav der stilles til ovennævnte benævnte 

grupper, må vi stille os dette spørgsmål; alle ovennævnte hindringer, som fåreholderne ved 

henvendelser til øvrigheden ønsket at få ordnet, bliver disse henvendelser videresendt til de rette 

instanser i afklarings øje med? Vi bliver jo dygtigere til at udnytte vores egne produkter, men hvis 

skal forøge vores konkurrenceevne mod udenlandske produkter, må vi også erkende, at vi må i 

højere grad arbejde for selvforsyningsgraden, så vi bedre kan udnytte vore egne produkter.  

Uden yderlige bemærkninger til Naalakkersuisuts svarnotat giver vi vores støtteerklæring til 

Naalakkersuisut, også fordi tiltagsordningsintentionerne, som vi selv også har kæmpet for, 

harmonerer med vores egne mærkesager. Uden yderligere bemærkninger støtter vi forslagsstillerne 

bemærkninger fuldt ud, og indstiller pkt. sendes til udvalget for fiskeri, fangst og landbrug inden 

andenbehandling, hvor udvalget anmodes om seriøst behandling pkt. 


